



## PROYECTO DE DECLARACIÓN

LA HONORABLE CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

## **DECLARA**

De Interés Legislativo, el dictado en la Ciudad de Chascomús de la 'Maestría en Agrobiotecnología', en el ámbito del Instituto Tecnológico de Chascomús (IN-TECH), como Carrera de Post-grado de la Univresidad Nacional de San Martín.

Asimismo, vería con agrado que sea declarada de Interés Provincial por el Poder Ejecutivo a través de sus organismos competentes.

Dra. FLORENCIA SAINTOUT H.C. Diputados Pais. do Bs. As.

Dry LUCIA PORTOS Bioque UNIDAD CHURADANA FPV PJ Dipulada C CO DIAMINGO BOOK BON AC

> Diputada H.C. proutados Pala, de Bs. As.

JOSE IGNACIO COTÉ ROSSI

-Binotadi) Unidad Ciudadana - FPV - PJ H. C. Diputados Pcia. de Bs. As.

MAURICIO BARRIENTOS Diputado

Bloque UNIDAD CIUDADA AFPV-P. H.C. Diputados Pcia, de Bs. As

ISANA GONZALEZ H. C. Diputados Pcia. de Bs. As Diputada

Maghel Funcs Dioutado Unidad Siudadana F.P.V.-98

H./C. Diputados Pcia, By: As.

FACUNDS AND LIZETIS NANELLI Diputid Provincial Bloque Unided Studiscana FPV-PJ H.C. Diputzdoc Poia, de Bs. As.

LAURO GRANDE Diputado Unipad Ciudadana - FPV - PJ H.¢.D. Prov. de Buenos Aires

JUAN AGUSTÍN DEBANDI Diputado Bloque Unidad Ciudadana-PPV-PJ H.C. Diputados Pcia, de Bs. As.

EXPTE. D- 1666 119-20





## **FUNDAMENTOS**

Sr. Presidente

En el ámbito del Instituto Tecnológico de Chascomús (INTECH), ha comenzado el dictado de la 'Maestría en Agrobiotecnología', como Carrera de Post-grado de la Univresidad Nacional de San Martín en extensión en dicha ciudad.

La Agrobiotecnología, es decir la biotecnología aplicada a la agricultura y la explotación ganadera, es una de las principales herramientas para la expansión de la producción agropecuaria moderna.

La aplicación de dichos instrumentos, ofrece una mejora para la productividad, para las técnicas diagnosticas y terapeuticas en la medicina veterinaria, y una serie de adelantos en la obtención de productos de interés farmaceutico, agroalimentario y ambiental, entre muchos otros, y que elprofesional involucrado en dichos sistemas de producción no debe desconocer, dado el predecible incremento de las aplicaciones biotecnológicas en el agro en el futuro próximo.

En la actualidad existe la necesidad de incrementar el contacto entre especialistas en el área de la biotecnología con aquellos profesionales dedicados a la producción o a la investigación agropecuaria aplicada.

En base a la experiencia desarrollada a través de las distintas carreras del área de la biotecnología del INTECH, se ha creado la **Maestría en Agrobiotecnología** como instrumento académico para atender dicha necesidad.

La mencionada maestría tiene como finalidad ofrecer a dichos profesionales, capacitación sobre el uso de técnicas y procedimientos biotecnológicos que les permita promover su aplicación en su ámbito laboral específico, como así también, generar nuevos proyectos de I+D que promueven la innovación.

La capacitación ipartida y la implementación de la Carrera son de características inéditas en la Argentina y constituirán un importante nexo entre la capacitación academica agropecuaria y la producción agropecuaria nacional.



Honorable Cámara de Diputados Provincia de Buenos Aires



Por todo lo expuesto, solicito a los Sres. Legisladores acompañen con su voto la presente iniciativa.

Asimismo, se sugiere la comunicación de la presente a: Instituto Tecnológico de Chascomús (INTECH).

FLORENCIA SAINTOUT

Diputaka H.C. Diputados Pcia. de Bs. As. JOSE IGNACIÓ COTE ROSSI

Unidad Ciugadana - FPV - PJ 러 C. Diputados Pcia, de Bs. As,

URICIO BARRIENTOS

Diputado Bioque UNIDAD CIUDADANA-FPV-PJ H.C. Diputados Pcia. de Bs. As.

SUSANA GONZALEZ

-Diputada

H. C. Diputados Pcia. de Bs. As

Miguél Fi. Diputado

Diputace H.D. Equitados Pola, de Bs. As.

Unidad Cludadana F H. C. Diputados Poa

Dra, LUCIA PORTOS Bloque UNIDAD CUDADANA -FPV-BJ

C. de Djoutedos Pas Bs. As.

FACUNDO MISSE TIGNANELLI Brought Drovincial Bloque Unicipi Cindadana FPV-PJ

H.C. Diputation Agia. de Bs. As.

Diputado United Ciudadana - FPV - PJ H.C.D: Prov. de Buenos Aires

LAURO GRANDE

JUAN AGUSTIN DEBANDI Diputado

Bloque Unidad Ciudadana-FPV-PJ H.C. Diputados Pcia. de Bs. As.